
Pagina 1 di 5  - Det. N.  798 del  11/03/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 798 DEL 11/03/2022

Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, Espropri, 
Patrimonio e Demanio

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITÀ DI  PER PARTICOLARI POSIZIONI DI LAVORO 
E RESPONSABILITÀ DI CUI ALL'ART 9 DEL VIGENTE CCDI – ANNO 2017.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Premesso:
• che, l’art. 17, comma 2, lettera f), del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del 

Comparto Regioni-Autonomie locali sottoscritto in data 01.04.1999, prevede l’erogazione di un 
compenso per l’esercizio di compiti che comportano specifiche responsabilità da parte del 
personale delle categorie B, C e D;

• che, con Determinazione Dirigenziale del Settore Personale n.41 del 12/01/2017 si procedeva 
alla “Costituzione in via definitiva del fondo per l’incentivazione delle politiche di sviluppo delle 
risorse umane e della produttività – risorse stabili anno 2017”;

• che il Collegio dei Revisori dei Conti dell’Ente con verbale del 13/12/2018 ha provveduto al 
rilascio della prescritta attestazione di verifica della compatibilità dei costi con i vincoli di 
Bilancio;

• che, con la Deliberazione di Giunta Comunale n.207 del 20/12/2018 è stata approvata 
l’autorizzazione alla Delegazione Trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva delle 
risorse decentrate per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività, personale 
non dirigente - annualità economica 2017;

• che, in sede di delegazione trattante del 28/12/2018 si è proceduto alla definitiva 
sottoscrizione del CCDI del personale  non dirigente per l’anno 2017;

• che, con deliberazione di Giunta Comunale n.181 dell’11/11/2021 e per tutte le motivazioni ivi 
contenute, si è provveduto, ai sensi dell’art.4 del D.L. n.16/2004 convertito in legge n.68/2014 
alla “Verifica sulla costituzione e sull’utilizzo del fondo delle risorse decentrate per il personale 
non dirigente anno 1999-2020;

• che, con nota del 18/01/2022 prot. n.0004437 il Dirigente del Servizio Risorse Umane avv. 
Ottavia Matera, ha trasmesso, per la liquidazione delle indennità di cui al Fondo del salario 
accessorio anno 2017, il prospetto inerenti l’utilizzo del Fondo risorse contrattazione integrativa 
anno 2017 alle voci “rischio, disagio e particolari posizioni di lavoro e responsabilità (artt.7-8-9 
CCDI);

• che, con nota del 18/01/2022 prot. n.0004599 il Dirigente del Servizio Risorse Umane avv. 
Ottavia Matera ad integrazione della nota prot. n.4437 del 18/01/2022, ha trasmesso il parere 
Aran RAL n.1569 del 28/10/2013 e copia dell’art.9 del CCDI vigente nell’anno 2017;

• che, con nota del 20/01/2022 prot. n.0005480 il Dirigente del Servizio Risorse Umane avv. 
Ottavia Matera ad integrazione della nota prot. n.4437 del 18/01/2022 e della nota prot. n.4459 
del 18/01/2022, ha trasmesso il prospetto inerente le indennità di particolari posizioni di lavoro e 
responsabilità (art.9 CCDI) rimodulato con assegnazione del budget a tutti i Settori/Servizi, per 
l’anno 2017;

• che, in applicazione della deliberazione sopracitata n.181 dell’11/11/2021 le risorse di ciascun 
Settore utili all’erogazione delle indennità di cui al Fondo del salario accessorio anno 2017 sono 
rinvenibili dagli allegati prospetti inerenti l’utilizzo del Fondo risorse contrattazione integrativa 
2017 alle voci “rischio, disagio e particolari posizioni di lavoro e responsabilità (artt.7-8-9 CCDI);



Pagina 2 di 5  - Det. N.  798 del  11/03/2022

• che, relativamente al prospetto inerente le indennità di particolari posizioni di lavoro e 
responsabilità (art.9 CCDI) lo stesso è stato elaborato al netto dell’onere della sanatoria di cui 
all’art.4 D.L. n.16/2014 e, pertanto, le somme da liquidarsi risultano già essere decurtate nella 
misura del 57,62% (coeficiente di riparto sanatoria) similmente come già applicato nell’erogazione 
della performance 2017.

Letto il parere dell'Aran RAL_1320 relativo alla disciplina delle indennità per specifiche 
responsabilità.

Visto, il prospetto allegato alla citata nota del 20/01/2022 prot. n.0005480, ai servizi Lavori 
Pubblici e Patrimonio–Reti ed Infrastrutture Pubbliche sono stati assegnati un budget per compensare gli 
incarichi per particolari posizioni di lavoro, pari ad € 2.989,41, al netto dell’onere della sanatoria di cui 
all’art.4 D.L. n.16/2014.

Considerato che l’importo dell’indennità è stato rideterminato in ragione dei giorni di malattia 
fino a 10 giorni effettuati dal dipendente, individuati secondo i criteri dettati per le decurtazioni per 
malattia di cui all’art 71 della Legge n. 133/2008, giusta parere ARAN RAL 1320.

Considerato, altresì, che a norma del precitato art.71 “I risparmi derivanti dall’applicazione del 
presente comma costituiscono economie di bilancio per le amministrazioni dello Stato e concorrono per 
gli enti diversi dalle amministrazioni statali al miglioramento dei saldi di bilancio. Tali somme non 
possono essere utilizzate per incrementare i fondi per la contrattazione integrativa”.

Ritenuto, pertanto, di procedere alla liquidazione e al pagamento dei succitati compensi, per la 
somma complessiva pari ad € 3.943,42=, già impegnata al cap. 58001 “Fondo incentivazione al personale 
comunale vari settori” - PIC 1.01.01.01.001, al cap. di spesa 51005 “Oneri contributivi” - PIC 
1.01.02.01.001 ed al cap. di spesa 95400 “I.R.A.P.” PIC 1.02.01.01.001 del Bilancio 2022 in eserczio 
provvisorio – gestione residui;

Letto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Letto il D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che non sussistono in capo al Dirigente cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
ex art. 6-bis della legge n.241/90 e ss.mm.ii e art.1, comma 9, lett. e) della legge 190/2012 (legge 
anticorruzione), né sussistono condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis del D. Lgs. n.165/2001 e 
che risultano rispettate le disposizioni di cui al vigente Piano Triennale Anticorruzione.

Richiamate le Delibere di Consiglio Comunale nn. 37 e 38 entrambe del 29 Agosto 2018, 
relative alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale cui l’Ente ha ricorso.

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n.56 del 27/11/2018 avente ad oggetto “Piano di 
Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt. 243 bis e segg. TUEL. Accesso 
al “Fondo di Rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli Enti Locali” di cui all'art. 243 ter TUEL. 
Approvazione”;

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n.7 del 11/03/2021 inerente la Rimodulazione 
del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, comma 5, del D.Lgs 267/2000) 
approvato con Del. di C.C. n.56 del 27/11/2018;

Considerato che la spesa relativa all’oggetto del presente provvedimento rientra nella gestione 
dei capitoli di competenza, come da Atto Monocratico n.989 del 30/12/2021 e successiva nota 
prot.n.116435 del 31/12/2021, facente parte integrante, inerente la decorrenza dell'incarico dirigenziale;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 26/05/2021 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio della programmazione 
finanziaria 2021/2023, ai sensi e per gli effetti del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di Bilancio (allegato 4/1 al D.lgs 118/2011), paragrafo 4.2 dell'art.170 del D.Lgs 267/2000 
e smi;

Preso atto della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 26/05/2021 concernente 
l’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e documenti allegati (art.11 del D.lgs 
118/2011)”;



Pagina 3 di 5  - Det. N.  798 del  11/03/2022

Preso atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale, n. 44 del 20 luglio 2021 si è proceduto 
all'approvazione del Rendiconto per la Gestione dell’Esercizio 2020 ai sensi dell'art.227 del D,Lgs 267/200 
e smi;

Letta la Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 29/07/2021 relativa all'approvazione del 
Piano delle Performance 2021/2023: P.D.O. e P.E.G su base triennale;

Preso atto della Deliberazione di Consiglio n.67 del 29/12/2021 inerente la  Rimodulazione del 
Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, comma 5, del D.Lgs 267/2000) 
approvato con Del. di C.C. n.56 del 27/11/2018, a seguito delle richieste istruttorie del Ministero 
dell’Interno.

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 14 Gennaio 2022 avente come 
oggetto: “Esercizio provvisorio anno 2022. Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 
2022”.

Dato atto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal sottoscritto 
Dirigente, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

Considerato che tale spesa è indispensabile e non prorogabile oltre la scadenza dell’esercizio 
corrente e che il pagamento/impegno è possibile ai sensi dell'art. 163, comma 2 del D.Lgs 267/2000;

D I S P O N E

per le ragioni tutte di cui alla narrativa;

1. di liquidare e pagare, al netto dell’onere della sanatoria di cui all’art.4 D.L. n.16/2014, in 
favore del personale dipendente del Servizio Lavori Pubblici e Servizio Patrimonio–Reti ed 
Infrastrutture Pubbliche, quale indennità per particolari posizioni di lavoro e responsabilità di cui 
all'art 9 del vigente CCDI, secondo il prospetto allegato al presente provvedimento, per farne 
parte integrale e sostanziale, le cui colonne G e H vengono oscurate per ragioni di tutela della 
privacy;

2. di imputare la complessiva spesa di € 3.943,42 ai seguenti capitoli di spesa del Bilancio 2022 in 
esercizio provvisorio – gestione residui:

• € 2.980,66 al cap. di spesa 58001 “Fondo incentivazione al personale comunale vari settori” - 
PIC 1.01.01.01.001;

• €     709,40 al cap. di spesa 51005 “Oneri contributivi 23,80%” - PIC 1.01.02.01.001;

• €     253,36 al cap. di spesa 95400 “I.R.A.P. 8,50%” - PIC 1.02.01.01.001.

3. di dare atto, altresì, che l’importo dell’indennità per specifiche responsabilità previste dall’art.9 
del C.C.D.I., come sopra calcolato è stato rideterminato in ragione dei giorni di malattia effettuati 
dal dipendente, individuati secondo i criteri dettati per le decurtazioni per malattia di cui 
all’art.71 della legge n.133/2008, giusta parere ARAN RAL 1320;

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma 
recata dall'art.147 bis del D.Lgs 267/2000;

5. di dare atto, infine, che l’allegato prospetto non viene pubblicato per ragioni di tutela dei dati 
personali e della privacy.

6. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’Amministrazione Trasparente e all'Albo 
Pretorio on-line, ai fini della generale conoscenza.  



Pagina 4 di 5  - Det. N.  798 del  11/03/2022

 



Pagina 5 di 5  - Det. N.  798 del  11/03/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 798 DEL 11/03/2022

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITÀ DI  PER PARTICOLARI POSIZIONI DI LAVORO 
E RESPONSABILITÀ DI CUI ALL'ART 9 DEL VIGENTE CCDI – ANNO 2017.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed 
Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, Espropri, Patrimonio e Demanio

SARCINELLI ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


